НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ
ДЕПАРТАМЕНТ „ИЗЯЩНИ ИЗКУСТВА“
ДОКТОРСКА ПРОГРАМА „ВИЗУАЛНО-ПЛАСТИЧНИ ИЗКУСТВА”

Нефигуративната скулптура в Европа
от епохата на модернизма и нейните проекции в
българска скулптура през последните
пет десетилетия

АВТОРЕФЕРАТ

На дисертационен труд за присъждане на научно-образователна
степен „доктор“

Професионално направление 8.2. Изобразително изкуство
Научна специалност „Изкуствознание и изобразителни изкуства”

Автор: Камен Тодоров Цветков
Научен ръководител: доц. Валентин Савчев

София, 2015

СЪДЪРЖАНИЕ

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Значимост и актуалност на изследвания проблем..... 4
-- ---

СЪДЪРЖАНИЕ НА РАЗРАБОТКАТА

ПЪРВА ГЛАВА

Аспекти на нефигуративната скулптура в Европа през първата половина на 20-ти век, засягащи комуникативността на художественото произведение..... 10
1.1. Комуникативност на художественото произведение..... 10
1.2. Предпоставки за възникване и развитие на нефигуративната скулптура в Европа в началото на 20-ти век..... 13
1.2.1. Модерният човек и заобикалящата го действителност..... 14
1.2.2. Традициите и новото време..... 15
1.3.Белези на нефигуративната скулптура в Европа през първата половина на 20-ти век от гледна точка на комуникативността на художественото произведение..... 18
1.3.1.Отхвърляне на обема и масата като основни характеристики на предметността..... 19
1.3.2. Използване на иманентните свойства на материалите за въздействие върху съзнанието на зрителя..... 20
1.3.3. Начинът на експониране на скулптурното произведение, превръщащ го в основен посредник между съзнанието на художника и това на зрителя..... 21

ВТОРА ГЛАВА

Проекции на нефигуративната скулптура от епохата на модернизма в творчеството на някои български автори в периода 1960 г.- 2010 г. 24
--- ----

2.1. Модернизмът и българското изобразително изкуство от началото на 20-ти век 24
2.2. Нефигуративната скулптура в творчеството на някои български автори през последните пет десетилетия..... 27
2.2.1. Проекции на нефигуративната скулптура в Европа от епохата на модернизма в творчеството на български художници в периода от втората половина на 60-те до края на 80-те години на 20-ти век..... 28
2.2.2. Проекции на нефигуративната скулптура в Европа от епохата на модернизма в творчеството на български автори след края на 80-те години на 20-ти век..... 31
ТРЕТА ГЛАВА
Някои аспекти в творчеството на Камен Цветков, носещи белези на нефигуративната скулптура в Европа през първата половина на 20-ти век от гледна точка на комуникативността..... 34
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 37
ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ 39
ЦИТИРАНА ЛИТЕРАТУРА 40

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Значимост и актуалност на изследвания проблем

Всяко произведение на изкуството въздейства върху възприемащото го съзнание чрез образите, които творецът създава, задоволявайки естетическите му потребности, както и тези за познание. В известен смисъл именно те се явяват онзи посредник, благодарение на който зрителят преминава от реалния свят на своето съществуване във въображаемия свят на художественото произведение. Различните форми на изкуството изграждат художествения образ чрез специфичните средствата, с които боравят – слово, форма, движение, а зрителят от своя страна го възприема чрез сетивата си – зрение, слух, осезание. В своята история изобразителното изкуство освен, че е задоволявало подобни човешки потребности – основна негова функция – винаги е поемало и ангажименти с ясно изразен социален характер. Изпълнението на подобна задача изисква и подходяща знакова система, чрез която художникът достига до съзнанието на зрителя; ето защо в продължение на векове основните цели, които творецът е поставял пред изкуството си, са постигнати чрез мотиви, взаимствани от природата.

Процесите, развиващи се в Западна Европа през последните десетилетия на 19-ти век, водят до коренна промяна в отношението на човека към заобикалящата го действителност. Тази промяна, която има своите исторически, политически и икономически предпоставки, е причина за противопоставянето на редица прогресивно настроени умове от това време срещу всякакви традиции, наследени от миналото. Революционните настроения, зараждащи се през този период, бързо обхващат и голяма част от авангардно мислещите представители на изобразителното изкуство. Пластичният език, чрез който творецът е изразявал идеите си до този момент, вече не е в състояние да отговори на духовните потребности на модерния художник. Напрегнатият, изпълнен с експерименти стремеж към нов начин на изразяване води до постепенното отхвърляне на каквито и да било природни мотиви в неговите произведения, заменяйки ги с образи, несъществуващи в заобикалящия ни свят.

Откривайки нови възможности за въздействие върху съзнанието на зрителя нефигуризмът сравнително бързо се възприема от редица представители на модернизма като пластичен език, отговарящ на духа на новото време, което оказва голямо влияние върху развитието на изобразителното изкуство впоследствие. В настоящето изследване с понятието нефигуративизъм се обозначава пластичен език,

боравещ с изображения, които нямат първообраз в природата, а с понятието нефигуративна скулптура се обозначава скулптура, която не пресъздава предмети, съществуващи в действителността.

Важно място в изследването е отделено на въпроса за комуникативната функция на изкуството. До голяма степен зараждането на нефигуративизма поставя на изпитание процеса на общуване между зрител и творец. Отхвърлянето на природонаподобителни мотиви в произведенията на някои художници, представители на крайните течения в модернизма, налага прилагането от тяхна страна на различни похвати, с които да компенсират липсата на разпознаваем образ, използван до този момент като основен посредник в този процес. Средствата, с които борави изобразителното изкуство – цвят, линия, форма, обем, са натоварени с нова роля, превръщаща ги в единствен носител на емоционални и интелектуални послания.

Използването на похвати, чрез които някои художници от епохата на модернизма компенсират липсата на разпознаваем образ в процеса на комуникация с възприемащото съзнание, както и въпросът доколко тези революционни идеи оказват влияние и намират своите проекции в българската скулптура от началото на 60-те години на миналото столетие до края на първото десетилетие на 21-ви век, са проблеми, заслужаващи задълбочено разглеждане. Именно те са определящи при избора на темата на настоящето изследване.

Въпросът за абстрактното или, както също е познато в художествената практика, нефигуративно изображение в скулптурата, е проблем, с който се занимават редица изследвания. Причините за неговото възникване, както и ролята му в по-нататъшното развитие на изобразителното изкуство, също са били обект на не един анализ (например: Elsen, 1974, Krauss, 1981 и др.). За съжаление, все още липсва такъв относно влиянието, което оказва нефигуративизмът в европейското изкуство от първата половина на 20-ти век върху развитието на българската скулптура през последните десетилетия.

Настоящото изследване разглежда предпоставките за възникването и развитието на нефигуративната скулптура в Европа в началото на миналия век, както и някои примери в творчеството на видни нейни представители от този период, разкриващи различни похвати за въздействие върху зрителя, които компенсират липсата на разпознаваем образ. Също така изследването разглежда и определени прояви в творчеството на някои български скулптори от последната четвърт на 20-ти век до наши дни, в които се срещат подобни белези.

Изборът на тема до голяма степен предопределя и периода, който е засегнат в изследването. Влиянието на модерното изкуство върху българската културна среда през първата половина на 20-ти век е безспорно, макар че като цяло крайните прояви на модернизма (конструктивизъм, супрематизъм, дадаизъм и др.) не се появяват в творчеството на българските художници през този период. Причините за това се разглеждат във втора глава на изследването, но най-общо казано те се крият в липсата на предпоставки, които да генерират подобни възгледи.

След Втората световна война, с идването на комунистическия режим на власт, изкуството в България е натоварено с пропагандаторски функции, което от своя страна налага на художника определени норми в начина му на изразяване. Поради тоталитарния характер на комунистическия режим, всяко отклонение от тези норми се е приемало за формализъм и е водело до сериозни последствия. Разбира се, не един и двама са българските автори, които въпреки наложените ограничения успяват да създадат творчество със собствен облик и значими постижения - в скулптурата ни един от най-ярките примери в тази посока е Любомир Далчев - но тези художници никога не напускат сферата на фигуративността.


[…]

от природата като основен източник, от който художникът черпи мотиви, намира своите крайни прояви. Появата на това явление в изобразителното изкуство поставя на сериозно изпитание процеса на комуникация между творец и зрител. Отхвърлянето на разпознаваеми образи в този процес крие заплахата той да бъде сериозно затруднен. Стремешт към преодоляването на този проблем е основна причина за прилагането на различни похвати за въздействие върху възприемащото съзнание, които бяха разгледани в първа глава.

Нефигуративизмът, който се заражда в епохата на модернизма, оказва голямо влияние върху развитието на изобразителното изкуство на 20-ти век. Въпреки късната му поява в българската скулптура неговите прояви в произведенията на редица български художници приобщават творчеството им към европейски практики, свързани с абстрактното изкуство. В известен смисъл принципите на нефигуративизма претърпяват определена трансформация в произведенията на тези автори, обоснована от някои локални специфики. Неговите прояви в българската скулптура носят отпечатък на една съвсем различна социално-културна среда, придаваща му неповторими отличителни белези. Тази характерна особеност по никакъв начин не омаловажава постиженията на българските художници, работещи в полето на нефигуративизма, напротив много от техните произведения са съизмерими с образците на нефигуративната скулптура в Европа, развиваща се през първата половина на 20-ти век.

Проследявайки развитието на процесите, довели до появата на нефигуративизма в българската скулптура през втората половина на миналото столетие, може да се направи извода, че в повечето случаи тези прояви притежават интуитивен характер. За това свидетелства и липсата на теоретични разработки подкрепящи търсенията на художниците, работещи в тази посока. Похватите за въздействие върху съзнанието на зрителя, прилагани в техните произведения и имащи отношение към тяхната комуникативна функция, са по скоро плод на интуиция, отколкото на логически обосновано решение и теоретични разработки.

Процесите в развитието на изобразителното ни изкуство и в частност скулптурата в периода от 60-те години на 20-ти век до края на първото десетилетие на 21-ви век, свързани с модела на нефигуративизма, предизвикват сред българските художници и изкуствоведи разнопосочни мнения. Някои от тях поддържат становището, че съществува разминаване между същността на нефигуративното изкуство, зародило се в Европа по времето на модернизма и проявите му в произведенията на някои български художници през последните пет десетилетия. Такова мнение изказва Свилен Стефанов в книгата си „Авангард и норма“ (2003). Становище, поддържащо тезата, че тези прояви в скулптурата ни остават до голяма степен встрани от същността на абстрактното изкуство изказва и Руен Руенов в статията си „По повод „Епичната абстракция“ на Николай Петков. Друга е позицията на Димитър Грозданов, която излага в дискусиата, състояла се по повод изложбата „Неразказаната абстракция“. Той споделя: „...българският абстракционизъм е много по-богат и по принцип може да се говори за такова явление, не само, че би могло, но и трябва. Странното е, парадоксалното е, че се говори чак сега толкова сериозно. Теоретизирало се е, писало се е, в различни глави влиза като намеци и т.н., но тази изложба би трябвало да ни покаже, че българския абстракционизъм е съществувал, съществува и най-вече има свои специфики...“ (Contemporary Art Platform, <http://tinyurl.com/pvtl9eg>)

Въпреки различните позиции относно нефигуративизма в българското изобразително изкуство в периода 1960 – 2010 г., категорично може да се твърди, че появата на творби, в които се срещат похвати за въздействие върху съзнанието на зрителя, използвани от редица европейски художници в началото на миналото столетие, ясно проектира влиянието, което творчеството на тези художници оказва върху посоката на развитие на нефигуративната скулптура в България в разглеждания период.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

Резултатите от проведените в съответствие с целите и задачите на дисертационния труд изследвания се свеждат до следните основни приноси:

1. В българската критическа литература не е известно изследване, посветено на проблема за въздействието на скулптурното произведение върху възприемащото съзнание при липсата на разпознаваем образ.
2. Формулирани са белези на нефигуративната скулптура от началото на 20-ти век отнасящи се до комуникативната функция на изкуството.
3. Извършено е сериозно проучване на влиянието на нефигуративната скулптура в Европа от епохата на модернизма върху българската скулптура от 60-те години на 20-ти век до наши дни от гледна точка на комуникативността на скулптурната творба.
4. Проследени са проекциите на нефигуративната скулптура в творчеството на някои български автори от този период, касаещи комуникативността на художественото произведение.

ЦИТИРАНА ЛИТЕРАТУРА:

1. Elsen, A. E. (1974). *Origins of Modern Sculpture: Pioneers and Premises*. London: Phaidon.
2. Krauss, R. (1981). *Pasagges in Modern Sculpture*. Massachusetts and London: The MIT Press.
3. Read, H. (1964 a). *A Concise History of Modern Sculpture*. London: Thames and Hudson
4. Ангелов, В. (1972). *Изкуство и комуникативност – промени в структурата на естетическото възприятие*. София: Наука и изкуство.
5. Ангелов, В. (2001). *Мюнхен и българското изобразително изкуство*. София: Графика 19.
6. Арнхейм, Р. (1974). *Изкуство и визуално възприятие*. Москва: Прогресс.
7. Ворингер, В. (1993). *Абстракция и вчувстване*. София: Наука и изкуство
8. Генова, И. (2011). *Историзиране на модерното изкуство в Българи през първата половина на XX век. Възможности за разкази отвъд модерността*. София: Нов български университет.
9. Гомбрих, Е. (1992). *Изкуството и неговата история*. София: Български художник.
10. Разказ за неразказаното – Из: дискусия по повод изложбата „Неразказаната абстракция”. Contemporary Art Platform (2014). <http://www.artlogica.wordpress.com>. 27.06.2014.
11. Стефанов, С. (2003) *Авангард и норма: Иновационни тенденции в българското изкуство от края на XX век*. София: Издателска група „Агата – А”