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С Т А Н О В И Щ Е

от проф. Христо Кирилов Харалампиев – ръководител на

катедра „Рисуване и моделиране” към Архитектурния факултет

на УАСГ

във връзка с дисертационен труд на Камен Тодоров Цветков –

свободен докторант към докторска програма „Визуално-

пластични изкуства” – Департамент „Изящни изкуства” на Нов

български университет.

Научен ръководител: доц. Валентин Савчев

Камен Цветков роден в гр. Перник 1969 г.

Завършва НХА специалност „Скулптура” 1996 г. в класа на

проф. Крум Дамянов. 2002 г. е назначен за асистент в катедра

„Рисуване и моделиране” към Архитектурния факултет на УАСГ.

От 2007 г. до 2015 г. е назначен за главен асистент в същата

катедра. Организирал самостоятелни изложби в София и

Пловдив. Участник в редица групови изложби и симпозиуми по

скулптура. 2007 г. пребивава в Cite d’Art, Париж след спечелен

конкурс. Носител на национални награди. От 2001 г. член на

СБХ. 1999 г. учредител на Асоциация за визуални изкуства

„7 +1”.

Представеният за рецензиране дисертационен труд е

озаглавен „Нефигуративната скулптура в Европа от епохата

на модернизма и нейните проекции в българската скулптура

през последните пет десетилетия”.

Трудът се състои от : Увод, три глави, заключение,

библиография и приложения с илюстративен материал – общо

202 страници. Самата формулировка на темата, нейния времеви

обхват, както и фокусът върху българската скулптура в

контекста, без съмнение я правят важна и значима, не само за

автора, но и за всички изкушени от процесите и явленията

свързани с нефигуратива. В този смисъл, сама по себе си, темата

притежава дисертабилен характер. Големия интерес, към тази

част от скулптурата, както в теоретичен, така и в практически

план, нарастващата територия на нейното проявление и

2

безусловната необходимост от дефиниция за нейния генезис и

логика, прави задачата колкото трудна, толкова и отговорна.

Основната цел на изследването, а именно, Европейското

влияние на нефигуративната скулптура от разглеждания период

върху българската е постигната методически правилно. От

задължителния в този случай историографски преглед, през

сравнението и анализа на различни представители и техните

творби, до чисто биографични данни отбелязващи важни събития

и факти, определящи тяхното творчество.

Основополагаща за целия труд е първата му глава. Тук

авторът, посредством декларираните, вече методи разглежда

същностно проблема „най-вече, като форма на комуникация,

отключваща, различни нива на въздействие върху съзнанието на

зрителя”. На практика, това е опит да се даде дефиниция на

нефигуративното изобразително изкуство, през призмата на

визуалното възприятие. Използваните в тази връзка цитати от

разработки по темата на автори, като Рудолф Арнхайм, Валентин

Ангелов и други, както и личната авторова позиция, поставят

основата върху която е изградено цялото изследване. Заедно с

това, сравнително подробно и със силно подчертано лично

мнение, се проследява възникването и развитието на

нефигуралната скулптура в Европа от началото на ХХ век.

Особено интересна и значима от гледна точка на приносния

характер на труда е тази част, в която Камен Цветков разглежда

нефигуративната скулптура през призмата на нейната

комуникативност. Тук авторът извежда три белега, характерни за

тази скулптура, а именно:

1. Отхвърляне на обема и масата, като основни характеристики

на предметността.

2. Използване на иманентните свойства на материалите, за

въздействие върху съзнанието на зрителя.

3. Начина на експониране на произведението.

По този начин, се създава рамка през която може да бъде

анализирано всяко произведение и автор от разглеждания

период попаднали в обсега на изследването. Разбира се, тези

три белега могат да се коментират, като създаващи терен за

спор, но не могат да бъдат отхвърлени, защото всеки един от
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тях в различна степен се дефинира в произведенията на

подбраните автори.

Що се отнася до втората глава, тук авторът доказва,

влиянието на Европейската нефигурална скулптура от епохата

на модернизма, върху българската и се анализират причините

за това. Подборът на автори и произведения са субективен акт,

който обаче, обективно отразява фактите от българския

художествен живот през разглеждания период в контекста на

проблема. Тази част от текста е особено важна и поради това,

че разглежданите автори и произведения, очертават

националната специфика на нефигуративността в българската

скулптура.

Разбираемо, третата глава на дисертационния труд е

най-кратка, защото в нея авторът „вписва” собственото си

творчество в рамките на изследването. Очевидно поради

скромност и определена трудност в теоретичната обосновка на

практическите си резултати, Цветков общо взето конспективно

изрежда факти и произведения, разчитайки на илюстративния

материал и достатъчно силното си пристъствие в тази част от

българската скулптура.

Сигурно тук е мястото, да се отбележи, че Камен

Цветков е един от най-ярките представители на скулпторите от

своето поколение. С досегашното си творчество и бъдещ

потенциал, той има правото да бъде приобщен към авторите,

даващи лице на българската нефигуративна скулптура.

Наред с безспорните научни приноси на труда, смятам,

че той притежава и силно образователен характер. В тази

връзка съм убеден, че след изпълнение на основната си

функция на докторска дисертация, той може да бъде

редактиран и издаден като монография, обслужваща

определения образователен интерес.

Всичко казано до тук, води до логичното заключение,

че дисертационният труд има необходимите качества и

покрива изискванията на закона за присъждане на

научната и образователна степен „Доктор”. На заседанието

на научното жури, убедено ще гласувам с „да”.

09.12.2015 г. проф. Христо Харалампиев